
                                                                                                                                63103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 16-10-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 settembre 2023, n. 1299
Autorizzazione a sanatoria - Missione a Zante del funzionario in carico al Servizio Filiere Agricole Sostenibili 
e Multifunzionalità - Partecipazione evento finale Progetto Organic Ecosystem organizzato dal 17 luglio al 
19 luglio 2023

L’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste, Donato Pentassuglia, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Servizio Filiere 
Agricole Sostenibili e Multifunzionalità, confermata dal Dirigente del medesimo Servizio e dal Dirigente della 
Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari, riferisce quanto segue.

VISTI

•	 la Deliberazione della Giunta regionale n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei 
dirigenti e del personale regionale” la quale fissa le modalità autorizzative delle missioni all’estero dei 
dirigenti e del personale regionale;

•	 l’articolo 3 della Legge regionale 42/1979 “Trattamento economico di missione e di trasferimento del 
personale regionale”;

•	 la Deliberazione della Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 
e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023);

•	la legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023 - 2025”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023. “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023 - 2025. Articolo 39, comma 10, del Decreto Legislativo 
23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale. 
Approvazione”; 

•	la Deliberazione di Giunta Regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	la Deliberazione di Giunta Regionale del 03 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Abrogazione degli allegati e loro integrale sostituzione.

CONSIDERATO CHE:
•	 Il Progetto “Organic Ecosystem Organic, Boosting cross border Organic Ecosystem through enhancing 

agro-food alliances  ” è un  progetto internazionale con l’obiettivo di creare un ecosistema agroalimentare 
transfrontaliero e stimolare lo sviluppo del settore biologico nell’area mediterranea al quale  l’Italia 
partecipa con il CIHEAM di Bari e la Regione Puglia; 

•	nell’ambito del citato progetto, realizzato in collaborazione con la Federazione Internazionale 
dei movimenti per l’agricoltura biologica –IFOAM, la Sezione Competitività delle Filiere Agricole 
agroalimentari della Regione Puglia svolge il ruolo di partner Associato; 

•	 il Progetto ha come obiettivo la realizzazione di un sistema agroalimentare transfrontaliero che 
sviluppi il settore dell’agricoltura biologica dell’area mediterranea creando un ecosistema biologico 
mediterraneo che, attraverso nuove alleanze commerciali, permetta : 

	 la creazione di filiere del valore innovative; 
	 il supporto specializzato fornito alle aziende, 



63104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 16-10-2023

	 aumenti la qualità e la commercializzazione dei prodotti e la capacità di accedere a nuovi 
mercati.

•	il CIHEAM Bari ha individuato i rappresentanti della Regione Puglia per partecipare alla presentazione 
del deliverable di progetto Organic Ecosystem sulle prospettive future del settore biologico nei Paesi 
del Mediterraneo durante l’evento che si è svolto a Zante dal 17/07/2023 al 19/07/2023,

•	durante il meeting finale del Progetto Organic Ecosystem è stata prevista la partecipazione della Regione 
Puglia in data 17/07/2023 e durante il seminario del 18/07/2023 ; 

•	la missione non ha comportato oneri di spesa di viaggio, vitto e alloggio a carico della Regione Puglia 
in quanto tali oneri sono stati sostenuti dal CIHEAM Bari che ha invitato la Regione Puglia a prendere 
parte all’evento.

VALUTATA l’importanza della partecipazione della Regione Puglia all’evento che ha visto protagonisti i 
rappresentanti dell’ Area del Mediterraneo, nonostante imprevisti di programmazione e di organizzazione 
abbiano determinato ritardi nella richiesta di autorizzazione, è stata autorizzata la partecipazione del 
funzionario Dott.ssa Maria Ciaula , P.O. in carico al  Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari - Servizio 
Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità, in particolare a Zante – Grecia- presso il Palatino Hotel Zante 
per il periodo 17 luglio 2023 (partenza) –19 luglio 2023 (rientro);

RITENUTO opportuno assicurare la partecipazione all’evento come sopra indicato e autorizzare a sanatoria 
la dipendente regionale Dott.ssa Maria Ciaula allo svolgimento della citata missione all’estero. 

Verifica ai sensi del D.Lgs n.196/2003 e del Regolamento UE n.679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere .

L’impatto di genere stimato risulta :
•	 diretto
•	 indiretto
•	 neutro
	non rilevato 

Copertura finanziaria di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni dirette e/o indirette di natura economico finanziaria e/o 
patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale 
Tutte le spese relative alla missione sono state sostenute dal  CIHEAM Bari.



                                                                                                                                63105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 16-10-2023                                                                                     

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera k), della L.R. 7/1997, propone alla Giunta:

1.	 di approvare quanto riportato in narrativa;

2.	 di autorizzare, a sanatoria, la partecipazione del funzionario, P.O. in carico al  Servizio Filiere Agricole 
Sostenibili e Multifunzionalità, Dott.ssa Maria Ciaula presso Zante –Grecia- dal 17 al 19 luglio 2023;

3.	 di prendere atto che la missione non ha comportato oneri di spesa;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto, ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile della P.O.
Agricoltura biologica e sostenibile 
Dott. Vitantonio Priore                                          

Il Dirigente del Servizio
Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità 
Dott.ssa Rossella Titano                                        

Il Dirigente della Sezione  
Competitività delle Filiere Agroalimentari
Dott. Luigi Trotta                                               

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura,
Sviluppo rurale ed Ambienetale
Prof. Gianluca Nardone                                          

L’Assessore All’Agricoltura, Industria 
Agroalimentare, Risorse agroalimentari,
Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste
Dott. Donato Pentassuglia                                     

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Donato Pentassuglia;

viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1.	 di approvare quanto riportato in narrativa;

2.	 di autorizzare, a sanatoria, la partecipazione del funzionario, P.O. in carico al  Servizio Filiere Agricole 
Sostenibili e Multifunzionalità, Dott.ssa Maria Ciaula presso Zante (Grecia) dal 17 al 19 luglio 2023;



63106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 16-10-2023

3.	 di prendere atto che la missione non ha comportato oneri di spesa;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa 
vigente.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO ROCCO PALESE


